Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0694/2024
Em, 04 de novembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA COMPETENTE, A INSTITUIÇÃO E
INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO DO PROJETO NATAL DE
LUZ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando ao Poder Executivo providências junto a Secretaria
Competente, a instituição e inclusão no calendário oficial do Município do Projeto Natal
de Luz.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O projeto tem por objetivo criar uma decoração luminosa ao longo dos principais
pontos da cidade, com espetáculos realizados pelos artistas locais, com a finalidade de
chamar a atenção e atrair olhares de todas as idades, proporcionando espaços voltados
para momentos alegres e descontraídos, nos quais as famílias poderão expressar o
sentimento natalino, trazendo aos indivíduos uma reflexão sobre a importância dos seus
valores – amizade, respeito, família, carinho, alegria e amor.

Destaque-se ainda que o projeto tem como objetivos secundários inspirar uma
nova atitude, promover a união dos munícipes e turistas, contribuir para o resgate da
autoestima de toda a população, atrair turistas e promover, mesmo que indiretamente, o
aquecimento da economia.

 Utilizando-se como exemplo cidades como Gramado e Petrópolis, podemos

perceber com a realização dos referidos eventos, além do grande aumento do turismo, a
qualidade dos visitantes durante os eventos, o que contribui fortemente para a economia
local.

Assim sendo, entendemos por fim justificado o presente projeto de lei, e

solicitamos desta Egrégia Casa a análise do mesmo.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  solicitamos desta Egrégia Casa a análise do mesmo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo